

(20519)

Roll No. ....

Total Questions : 13 ]

[ Printed Pages : 4

**NP-3532**

B.A. LL.B. VIIIth Semester Examination,  
May-2019

**BANKING LAW AND NEGOTIABLE  
INSTRUMENTS ACT**

(BL-804)

Time : 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

*Note :-* Attempt questions from all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A (खण्ड-अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) 4×5=20

*Note :-* Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

NA-357

( 1 )

Turn Over

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write a short note on cash credit.  
कैश क्रेडिट पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए।
2. Lost Instrument.  
खोये विलेख।
3. Letter of credit.  
साख पत्र।
4. Write a short note on Crossing.  
क्रॉसिंग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. What are Government securities ? Illustrate.  
सरकारी प्रतिभूतियाँ क्या हैं ? उदाहरण दीजिये।

**Section-B (खण्ड-ब)**

**Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न) 10×2=20

*Note :-* Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NA-357

( 2 )

6. What is meant by a 'Clearing House' ? Explain its working.

समाशोधन गृह से क्या अभिप्राय है ? इसकी कार्यप्रणाली की व्याख्या कीजिये।

7. Discuss the object and the main features of the Industrial Financial Corporation of India 1948.

भारतीय औद्योगिक वित्त निगम, 1948 का उद्देश्य एवं मुख्य विशेषताएँ वर्णित कीजिए।

8. Define Negotiable Instruments. What are the general presumptions relating to Negotiable Instruments ?

परक्राम्य लिखत को परिभाषित कीजिए। परक्राम्य लिखत से संबंधित सामान्य अनुमान क्या हैं ?

### Section-C (खण्ड-स)

#### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

20×3=60

Note :- Attempt any *three* questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by 'Secured Loan' ? What are the modes of securing a loan by a bank ?

'सरक्षित ऋण' से आप क्या समझते हैं ? सरक्षित ऋण हेतु एक बैंक द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

10. Discuss the meaning and kinds of Negotiable Instruments.

विनिमय साध्य विलेख से आप क्या समझते हैं ? इनके प्रकारों का वर्णन कीजिए।

11. Define 'Endorsement' Discuss various kinds of endorsement with illustrations.

पृष्ठांकन को परिभाषित कीजिये। पृष्ठांकन के विभिन्न प्रकारों को उदाहरण सहित समझाइये।

12. Discuss the functions of the Reserve Bank of India.

भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यों का वर्णन कीजिए।

13. Whether a fiduciary relationship exists between customer and bank ? Illustrate with the help of leading cases.

क्या ग्राहक और बैंक के बीच एक प्रत्ययी सम्बन्ध मौजूद है ? प्रमुख मामलों की मदद से उदाहरण दीजिए।

Or

(अथवा)

What is Social control on Banks ?

बैंकों पर सामाजिक नियंत्रण से आप क्या समझते हैं ?